**U**n autre oisel poet l'on trover  
 Qui est tex qui ne puet voler.  
 Cil oiseaus a le bec vermoil  
 Et si a piez come chamoil;  
 Por ce est chamoil apelez.  
 956 Au tens que florissent li blez  
 Aparissent unes estoiles  
 Qui plus sunt cleres que chandoiles,  
 Cil oiseaus en icel tens pont  
 960 Et ses ues ou sablon repont.  
 As estoiles prent son avis;  
 Bien i cuide venir toz dis.  
 Dont s'en part et va pasturer;  
 964 A lui ne se puet resanner;  
 Mult est dolanz et corrocié  
 Que s'est por nient travaillé;

954-5 « Pedes vero habet similes camelo, et ideo græce struto camelon (*un ms. n'a pas struto*) dicitur. » *Mél. d'arch.* III, 558-9. — 961 ss. « Tunc asida, cum viderit Vergiliaus (*nom d'une étoile*) ascendisse in cœlo, fodit in terra et ibi ponit ova sua, et cooperit ea de sablone in heremo. Cum autem abcesserit de loco illo statim obliviscitur. » *Mél. d'arch.* III, 559; cf. Sundby, *Brunetto Latino* p. 138. — 964 *Al ni* ?

- Tot a perdue sa poison.
- 968 Quant eschaufé sunt ou sablon (b)  
 Li oef qui dedenz sunt enclos  
 Couvent tant que il sunt esclos.  
 Li oisel dedenz se norrissent
- 972 Et quant [il] poent si s'en issent.  
 Icil oiseaus est oblious,  
**E**t tot autresi sumes nos  
 Qui les richeces covoitons
- 976 Tant que Damideu oblions.  
 Nos devons plus que rien amer  
 Celui qui nos doigna former,  
 Car Damidex maïmes dist,
- 980 Et l'evangelistes l'escrit:  
 « Hons qui plus aime pere et mere (b)  
 De moi, fait Dex, ne suer ne frere,  
 Ne fil ne fille, ne sa feme,  
 N'est pas digne d'avoir mon regne.<sup>91</sup> »
- 984 **N**os trovons en la loi escrit  
 Que Damidex maïmes dist:  
 « Hons, tu doiz honorer ton pere  
 988 De tot ton pooir, et ta mere.<sup>92</sup> » (c)  
 Hupe, c'est uns petiz oiseaus;  
 L'escripture dit qu'il est beaus.  
 Chascun an ses oiseaus norrist.
- 992 La upe quant ele enveillist  
 Li oel li troblent et espoissent,  
 Et grant toiles desus li croissent  
 Et tant que ele ne voit gote.
- 996 Quant perdu a sa clarté tote  
 Dont en ont grant pidié li fiz  
 Que ele a si soef norrizz.

995 Corr. *Entant*?

---

<sup>91</sup> Cf. Math. X, 37.

<sup>92</sup> Cf. Exode XX, 12.

Se li vont tan[t] les eauz lechier  
1000 Qu'i[l] cuident les toiles percier.  
Chascun[s] d'aus la couve et norrist  
Et pais[t] tant que rejoinist.

**C**es oiseaus ensegre devons  
Quant a seinte Eglise venons  
Honorons cex qui nos norrissent;  
Rendons lor le bien qu'il nos firent  
Et pere et mere honorons;  
1008 Per droit honorer le[s] devons.